
 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 439 

din 20 decembrie 2016 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 20 decembrie 2016 

 

 

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 3389 din 15 decembrie 2016 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică  ordinară, în ziua de marți, 

20 decembrie 2016, 

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

216/2016, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 20 decembrie 2016, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. 

(1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.12.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



Anexa la Hotărârea nr. 439/20.12.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

1) Moment de reculegere în memoria eroilor Revoluției din Decembrie 1989. 

2) Proiect de hotărâre nr. nr. 404/2016 cu privire la aprobarea noului stat de funcții al Centrului de 

Îngrijire pentru Persoane Vârstnice din Arad, Calea Bodrogului nr. 2,  de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

3) Proiect de hotărâre nr. 430/2016 cu privire la modificarea statului de funcții pentru personalul 

nedidactic al Școlii Gimnaziale „Aurel Vlaicu”  – iniţiativa primarului. 

4) Proiect de hotărâre nr. 401/2016 cu privire la atestarea administratorilor de imobile din Municipiul 

Arad – iniţiativa primarului. 

5) Proiect de hotărâre nr. 417/2016 privind numirea unei Comisii pentru identificarea și analizarea la 

nivel local a nevoilor persoanelor cu dizabilități din perspectiva asigurării accesului acestora la 

mediul fizic înconjurător, informațional și comunicațional– iniţiativa primarului. 

6) Proiect de hotărâre nr. 418/2016 cu privire la aprobarea Studiului de fezabilitate actualizat pentru 

obiectivul de investiții „Reabilitarea rețelei de transport si distribuție a energiei termice ( termoficare 

) în Arad si transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou” – iniţiativa primarului. 

7) Proiect de hotărâre nr. 425/2016 pentru declararea unor zone unitare de încălzire în Municipiul Arad 

– iniţiativa primarului. 

8) Proiect de hotărâre nr. 426/2016 privind aprobarea profilului consiliului de administrație pentru 

societățile comerciale care funcționează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad– 

iniţiativa primarului. 

9) Proiect de hotărâre nr. 419/2016 cu privire la apartamentarea unui imobil, proprietatea Statului 

Român, situat în Municipiul Arad, str. Pionierilor nr. 6 – iniţiativa primarului 

10) Proiect de hotărâre nr. 365/2016 cu privire la apartamentarea imobilului situat în Municipiul Arad, 

str. Mucius Scaevola, nr. 14 – iniţiativa primarului. 

11) Proiect de hotărâre nr. 421/2016 privind transmiterea cu titlu gratuit în proprietatea Bisericii 

Adventiste de Ziua a Șaptea – Conferința Banat, a imobilului în suprafață de 1270 mp, situat în 

Municipiul Arad, str. Ștefan cel Mare nr. 3 –  iniţiativa primarului. 

12) Proiect de hotărâre nr. 428/2016 privind aprobarea vânzării către Uniunea Democrată a Maghiară din 

România a sediului situat în Arad, str. Episcopiei nr. 32, ap. 1  –  iniţiativa primarului. 

13) Proiect de hotărâre nr. 431/2016 cu privire la dezlipirea imobilului situat în Municipiul Arad – str. 

Oborului, nr. 18 şi introducerea în inventar a unor loturi de teren –  iniţiativa primarului. 

14) Proiect de hotărâre nr. 429/2016 privind prelungirea contractelor de închiriere pentru spaţii cu altă 

destinaţie decât aceea de locuinţă  –  iniţiativa primarului. 

15) Proiect de hotărâre nr. 422/2016 privind prelungirea Contractului de delegare prin concesiune a 

gestiunii serviciului comunitar de utilitate publică pentru administrarea, amenajarea, întreținerea și 

exploatarea zonelor de agrement – Ștrandul Neptun și Patinoarul Municipal Arad 

nr.41009/27.06.2014 încheiat în baza Hotărârii nr.146/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

- iniţiativa primarului. 

16) Proiect de hotărâre nr. 423/2016 reglementarea juridică a Punctului Termic nr. 4C, situat pe strada 

Ioan Brezoianu–  iniţiativa primarului. 

17) Proiect de hotărâre nr. 413/2016 pentru completarea Hotărârii nr. 185/2013 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind constituirea Comisiei consultative pentru elaborarea, fundamentarea și 

implementarea programelor multianuale privind creșterea calității arhitectural-ambientale a clădirilor 

de pe raza Municipiului Arad, modificată și completată prin Hotărârile Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 254/2016 și nr. 359/2016 – iniţiativa primarului. 

18) Proiect de hotărâre nr. 277/2016 privind aprobarea "Strategiei locale de dezvoltare a Serviciului de 

iluminat public din Municipiul Arad" – iniţiativa primarului. 

19) Proiect de hotărâre nr. 402/2016 privind aprobarea aderării Municipiului Arad (România) la 

"Rețeaua Polis – Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare în Transport" – 

iniţiativa primarului. 

20) Proiect de hotărâre nr. 427/2016 privind încheierea unui act adițional la contractul de concesiune nr. 

38/2014 pentru salubrizarea stradală în Municipiul Arad - iniţiativa primarului.  

21) Proiect de hotărâre nr. 411/2016 privind unele măsuri pentru asigurarea continuității serviciului 

public de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

22) Proiect de hotărâre nr. 412/2016 privind reglementarea asigurării continuităţii serviciului public de 

salubrizare menajeră în municipiul Arad - iniţiativa primarului. 



23) Proiect de hotărâre nr. 405/2016 cu privire la aprobarea  Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţii  pentru   obiectivul de investiţie "Reabilitare termică a clădirii magaziei pentru destinația 

de arhivă a Direcției Venituri" – iniţiativa primarului.  

24) Proiect de hotărâre nr. 406/2016 cu privire la aprobarea  Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţii  pentru   obiectivul de investiţie: Reabilitare corp clădire Colegiul Național ”Preparandia - 

Dimitrie Țichindeal" str. Lucian Blaga nr. 9 Arad – iniţiativa primarului. 

25) Proiect de hotărâre nr. 409/2016 privind aprobarea documentației tehnico-economice a obiectivului 

de investiție: "DALI – Reabilitare instalație termică la Liceul Tehnologic "Iuliu Moldovan" Arad" – 

iniţiativa primarului.  

26) Proiect de hotărâre nr. 414/2016 privind aprobarea documentației tehnico-economice: Actualizare 

DALI – Reabilitare termică Liceul Pedagogic "Dimitrie Țichindeal - Arad", B-dul Dragalina nr. 5 - 7 

– iniţiativa primarului.  

27) Proiect de hotărâre nr. 407/2016 privind aprobarea documentației tehnico-economice a obiectivului 

de investiție: „D.A.L.I. - Mansardare Grădinița cu Program Prelungit Elefănțelul Alfa” – iniţiativa 

primarului.  

28) Proiect de hotărâre nr. 410/2016 privind aprobarea documentației tehnico-economice a obiectivului 

de investiție: "S.F. – Reabilitare canalizare Pasaj Voinicilor – Municipiul Arad" – iniţiativa 

primarului. 

29) Proiect de hotărâre nr. 433/2016 privind aprobarea documentației : Studiu de fezabilitate „Construire 

pod peste Râul Mureș, inclusiv legăturile rutiere între strada Andrei Șaguna – Calea Timișorii” – 

iniţiativa primarului. 

30) Proiect de hotărâre nr. 415/2016 referitor la modificarea Hotărârii nr. 22/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind repartizarea excedentului bugetar al Municipiului Arad, cu modificările şi 

completările ulterioare – iniţiativa primarului. 

31) Proiect de hotărâre nr. 416/2016 privind rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Arad pentru anul 2016 - iniţiativa primarului.  

32) Proiect de hotărâre nr. 403/2016 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2017 – 

iniţiativa primarului.  

33) Proiect de hotărâre nr. 380/2016 privind  aprobarea valorilor maxime ale unor impozite și taxe pe 

proprietate aplicabile în anul bugetar 2017 – iniţiativa consilierului local Todor Adrian.  

34) Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

35) Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

36)  Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.12.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          

 


